CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 202/2013-GAB/SUSIPE       BELÉM, 06 DE

MARÇO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 07.03.2013 a PORTARIA Nº 197/2013-
GAB/SUSIPE, de 04 de fevereiro de 2013, publicada no D.O.E
n.º 32394 em 05/03/2013, que DESIGNOU o servidor KEDNEY
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Gerente, matrícula funcional nº
57201137, servidor Efetivo, GEP/DAS 011.3, designado para
responder pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas –
NGP, no período de 07/03/2013 a 05/04/2013, por ocasião da
ausência da titular, VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
PINHEIRO, Diretora, matrícula funcional nº 80845630,
servidora Comissionada, GEP/DAS 011.5, por motivo de Férias
Regulamentares. Na data de 07.03.2013 foi designada ao cargo
de Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas a servidora SAIDY
MERCES DOS SANTOS DIAS, matrícula funcional nº 42323,
servidora Efetiva, conforme PORTARIA Nº 199/2013-GAB/
SUSIPE, de 06.03.2013, em virtude desta designação o titular do
cargo de Gerente reassumiu suas funções do cargo que ocupa.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495572

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 176/2013-GAB/SUSIPE

    BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA, Vice
Diretora, matrícula funcional nº 80845863, GEP/DAS 011.3, para
responder pela Direção do Núcleo de Controle Interno no período
de 01/03/2013 à 30/03/2013, por ocasião da ausência do titular,
ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE, Diretor, matrícula funcional
nº 5702437, por motivos de férias regulamentares.
DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que adotem
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 177/2013-GAB/SUSIPE
    BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR,
GERENTE GEP/DAS 011.4, matricula nº 80846181, para
responder pela Gerência da Divisão de Trabalho e Produção
na Sede desta Superintendência, a contar de 06/02/2013 até
ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495629

Dispensa: 17/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 621,40
Objeto: Aquisição de materiais, constituídas de 20 camas de
solteiro com berço acoplado para maternidade (CRF).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOAO DOS ANJOS REIS
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9137442022
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495633

Dispensa: 18/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 4.307,24
Objeto: Aquisição de materiais (colchões) necessários para o
aparelhamento do Centro Materno Infantil - CRF.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9132763125
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495639

Dispensa: 19/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 51,60
Objeto: Aquisição de materiais (lixeira e fi ta métrica) necessários
para o aparelhamento do Centro Materno Infantil - CRF
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALAVERNGA COMÉRCIO E SERVIÇO ME - FOTO
VITÓRIA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 9132421515
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495017

PORTARIA Nº 446/2013-DAF/CGP, DE 04.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1334/2010-PROJUR, no Processo 2010/103861, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora OSCARINA KAUATI, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588487/1, lotada no Posto Avançado,
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 27.02 a
28.03.2013, referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 443/2013-DAF/CGP, DE 04.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Mem° 304/2013-CRT
CAST, datado de 14.02.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 271/2013-DAF/CGP, que
concedeu ao servidor FÁBIO ROBERTO DIAS DA SILVA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57193811 /2, lotado na CIRETRAN “A”
de Castanhal, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 04.02 a 04.04.2013, referentes ao triênio 14.11.2009/2012,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 429/2013-DAF/CGP, DE 01.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 64/2013-NC/
PROJUR, no Processo 2013/24965, deferindo a concessão de
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista de
Sistemas, matrícula 57189533/1, lotado na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, sessenta (60) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 06.03 a 04.05.2013, referentes ao triênio
04.09.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 428/2013-DAF/CGP, DE 01.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
2531/2008-PROJUR, no Processo 2008/160896, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA RUTE TAVARES DA SILVA,
Técnico/03, matrícula 651575/2, lotada na Gerência de Benefícios
e Assistência Social, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 04.03 a 02.04.2013, referentes ao triênio 2002/2005,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 420/2013-DAF/CGP, DE 28.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3715/2012-DAF/CGP, a concessão das
férias no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, ao servidor